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پایان تبعیض در شهر؛ فراگیری، گمشده ای که باید پیدا شود
شـهرهای فراگیـر بـه دنبال آن هسـتند که همه شـهروندان، 
فـارغ از وضعیـت اقتصادی، اجتماعـی، توانایی های جسـمی، 
سـن، جنـس و هـر گروه بنـدی دیگـر، به طـور منصفانـه بـه 
حمل ونقـل،  مسـکن،  همچـون  شـهری  حیاتـی  امکانـات 
آمـوزش، خدمـات بهداشـتی، فضاهـای سـبز و فرصت هـای 

شـغلی دسترسـی داشـته باشند.
بـه گـزارش ایمنا، شـهرهای جهـان بـا نابرابری های آشـکار 
و قابل توجهـی در دسترسـی بـه منابـع، خدمـات و فرصت هـا 
بیـن محله هـا و گروه های اجتماعـی مختلف روبه رو هسـتند. 
فراگیـری مفهومـی اسـت که بـر توزیـع عادلانـه و منصفانه 
منابـع، امکانـات و خدمـات در شـهر تأکیـد دارد و هـدف آن 
کاهـش اخـتلاف دریافـت خدمات بـرای افراد بـا توانایی های 
وضعیـت  از  فـارغ  جامعـه  مختلـف  گروه هـای  از  مختلـف 
اقتصـادی، اجتماعـی، توانایی هـای جسـمی، سـن، جنـس و 
هـر گروه بنـدی دیگـر و ترویـج توسـعه شـهری برابر اسـت. 
گسـترش شـهرهای فراگیـر نه تنهـا بـرای برقـراری عدالـت 
اجتماعـی اهمیـت دارد، بلکـه بـه بهبـود پایداری کلی شـهر، 
افزایـش بهـره وری اقتصـادی و ارتقـای کیفیـت زندگی همه 
سـاکنان کمـک می کنـد. تحقق هـدف فراگیری در شـهرها 
مسـتلزم توجـه و دقـت فـراوان در فرایندهـای برنامه ریـزی 
حـوزه  در  منسـجم  و  دقیـق  تصمیم گیری هـای  شـهری، 
اقتصـادی  بررسـی عمیـق سـازوکارهای  و  سیاسـت گذاری 
مرتبـط اسـت کـه به طـور مسـتقیم بـر شـکل گیری سـاختار 
فضایـی شـهرها و نحـوه توزیـع منابـع و امکانـات شـهری 
تأثیرگذارنـد. تنها از طریق طراحـی و اجرای راهبردهای جامع 
و هماهنـگ در ایـن زمینه هاسـت کـه می تـوان زمینه هـای 
برابـری در دسترسـی بـه امکانـات شـهری را فراهـم کـرد و 
نابرابری هـا را کاهـش داد. شـهرهای پیشـروی دنیا همچون 
ویـن، برلیـن، ساراگوسـا، تورنتـو، لنـدن، دبـی، سـنگاپور و 
توکیـو در سـال های اخیـر اقداماتـی عملـی، قابل سـنجش و 
بـا تخصیـص بودجـه مشـخص بـرای بهبـود وضعیـت افراد 
دارای نیازهـای ویـژه از جملـه ناتوانی های جسـمی، حرکتی، 
بینایـی، شـنوایی و ذهنی در شـهر و حضور گسـترده آن ها در 

برنامههـای مختلـف انجـام داده انـد.
	Á ویـن؛ رهبـر جهانی »شـهر بـدون مانع« در

۲۰۲۵ سال 
ویـن، پایتخـت اتریـش، در سـال ۲۰۲۵ به دلیـل تلاش های 
برجسـته اش در زمینـه توسـعه دسترسـی و زندگـی مسـتقل 
بـرای افـراد دارای معلولیـت، جایـزه معتبـر »جایـزه شـهر 
قابـل دسـترس ۲۰۲۵« را از اتحادیـه اروپـا دریافـت کـرد که 
مهمتریـن جایـزه شـهری در ایـن حوزه محسـوب می شـود. 
ایـن شـهر در سـال های اخیر بودجه و اسـتراتژی گسـترده ای 
را تحـت عنوان سـند بلندمـدت »وین فراگیـر ۲۰۳۰« تعریف 
کـرده کـه برنامـه ای جامـع با بیـش از ۵۵ اقدام مشـخص در 
زمینه هـای دسترسـی شـهری، خدمـات اجتماعـی، اشـتغال، 
مسـکن و مشـارکت اجتماعی اسـت. این برنامه با مشـارکت 
مسـتقیم سـازمان های مدافـع حقوق معلـولان تدویـن و اجرا 
می شـود و بازخورد جامعـه هدف در همه مراحـل برنامه ریزی 
لحاظ می شـود. وین به فلسـفه »گردشـگری و زندگی شهری 
بـدون مانع« معتقد اسـت و این دیدگاه در پروژه های شـهری 
۲۰۲۵ به وضـوح مشـاهده می شـود. حمل ونقـل عمومـی در 
ایـن شـهر به طـور کامـل قابل دسـترس اسـت؛ بیـش از ۹۵ 
درصد ایسـتگاه های متـرو، اتوبوس و ترامـوا در وین مجهز به 
سیسـتم های راهنمایی لمسـی، وسـایل نقلیه با کـف پایین و 
سیسـتم های هشدار چندحسی هسـتند که به افراد با نیازهای 

مختلـف کمـک می کنـد بـه تنهایـی یا بـا حداقل کمـک در 
شـهر حرکـت کنند. محیط هـای شـهری در وین بـا نیازهای 
افـراد بـا توانایی هـای مختلـف سـازگار شـده اند. چراغ هـای 
هوشـمند بـا سـیگنال های قابـل تنظیـم بـرای افـراد کم بینا 
و کم شـنوا، مسـیرهای پیـاده روی بـدون مانع و سیسـتم های 
ناوبری شـهری در مناطق مرکزی شـهر پیاده سـازی شـده اند 
کـه تـردد این گـروه را تسـهیل می کننـد و در نتیجـه حضور 
آن هـا در محیط هـای کاری، فضاهـای عمومـی و تفریحـی 
اختصاص یافتـه  بودجه هـای  از  بخشـی  می شـود.  بیشـتر 
بـه برنامـه جامـع ویـن فراگیـر ۲۰۳۰، برای تسـهیل تطبیق 
مسـکن شـخصی به اسـتانداردهای بـدون مانع و تسـهیلات 
اشـتغال حمایتـی بـرای افـراد معلـول هزینـه می شـود. ایـن 
برنامه هـا موجـب می شـوند افـراد بتواننـد در خانـه به صـورت 
مسـتقل تر زندگی کنند و در بازار کار حضور بیشـتری داشـته 
باشـند. آمـوزش و مشـارکت دیجیتـال یکـی از بخش هـای 
مهـم در برنامـه جامع وین فراگیر اسـت؛ پروژه های آموزشـی 
بـرای کارمنـدان اداره های عمومی و خصوصـی جهت ارتقای 
فهـم موضوع معلولیت و مهارت های ارتباطی در سـطح شـهر 
بودجه ریـزی شـده اند تـا خدمات شـهری برای همه سـاکنان 
شـهر بـدون تبعیـض ارائه شـوند. اگرچـه اعداد دقیـق بودجه 
ویـن به صـورت عمومـی در دسـترس نیسـت )زیرا بخشـی 
از بودجـه کل شـهرداری در سـندهای چندسـالانه منتشـر 
می شـود( امـا ایـن شـهر یکـی از بالاتریـن تخصیص‌هـای 
مالـی را در اروپـا بـرای دسـترس پذیری و مشـارکت افـراد 
دارای معلولیـت در برنامه هـای زیربنایـی و اجتماعـی دارد و 
این امر توسـط جایزه شـهر قابل دسـترس اروپـای ۲۰۲۵ نیز 
به رسـمیت شـناخته شـده اسـت. وین با طراحـی برنامه های 
بلندمـدت، همـکاری بـا جامعه معلـولان و تخصیـص بودجه 
خدمـات  مسـکن،  )حمل ونقـل،  سـاختاری  پروژه هـای  بـه 
اجتماعـی( توانسـته اسـت الگـوی قابل اقتباسـی برای سـایر 
شـهرهای بـزرگ جهـان ارائـه کند که بـه دنبال دسـتیابی به 

فراگیری شـهری هسـتند.
	Á ساراگوسـا؛ برنامه‌ریـزی بـر پایـه حقوق و

اجتماعی شـمول 

شـهر ساراگوسـا در اسـپانیا تلاش هـای بسـیار موفقـی در 
راسـتای دسترسـی کامـل بـه حقـوق اجتماعـی و مشـارکت 

دارد. معلولیـت  دارای  شـهروندان 
ایـن شـهر بـر خلاف بسـیاری از رویکردهای بخشـی، روش 
مبتنـی بـر »حقـوق انسـانی و مشـارکت کامل در جامعـه« را 
در اولویـت قـرار داده اسـت. ایـن طـرز نـگاه منجـر بـه وضع 
قانون گذاری هـای شـهری ویـژه معلولیـت همـراه بـا بودجـه 
مشـخص، برنامه ریـزی هدفمنـد و جـذب مشـارکت جامعـه 

مدنی شـده اسـت.
و  بـا محوریـت »قانون گـذاری محلـی  رویکـرد ساراگوسـا 
ارتقـای مشـارکت اجتماعـی« منجـر بـه ایجـاد پروژه هـای 
متنـوع در زمینـه حمل ونقـل عمومـی، فضاهـای عمومـی، 
خدمـات دیجیتـال و مسـکن بـا بودجـه و نظـارت مشـخص 

است: شـده 
حمل ونقل عمومی قابل دسـترس: شـبکه تراموای این شـهر 
به طـور کامـل بـدون پلـه اسـت و دارای اسـکله های سـوار / 
پیـاده با شـیب اسـتاندارد و مسـیرهای پیـاده روی سـطح صفر 
اسـت کـه دسترسـی معلولیـن را ارتقا و میـزان تـردد آن ها را 
در شـهر افزایـش داده اسـت. فضاهـای عمومـی و خدمـات 
اپلیکیشـن های  و  بانک هـا  پیاده راه هـا،  پارک هـا،  دیجیتـال: 
بـا  منطبـق  شـهری  خدمـات  بـرای  ساراگوسـا  شـهری 
اسـتانداردهای WCAG )اسـتانداردهای دسترسی دیجیتال( 
پیاده سـازی شـده اسـت تا کاربـران دارای معلولیـت بتوانند از 
آن هـا اسـتفاده کنند و اسـتقلال بیشـتری در زندگـی روزمره 
داشـته باشـند. مسـکن اجتماعـی قابـل دسـترس: پروژه های 
مسـکن همچـون »فلومـن« کـه واحدهـای مسـتقل، قابـل 
دسـترس و بـا امکانـات پشـتیبانی اجتماعـی برای سـکونت 
بلندمـدت دارنـد، بـا بودجـه مشـخص در بودجـه شـهری 

تصویـب شـده اند.
چهارچـوب  بلکـه  فیزیکـی،  پروژه هـای  نه تنهـا  ساراگوسـا 
برنامه ریـزی، بودجـه، اهداف زمانی و شـاخص های سـنجش 
نتایـج را در برنامه هایـش ثبت و منتشـر کرده اسـت که برای 
تحلیل هـای آتـی قابـل اسـتنادتر از اقدامـات پراکنـده اسـت. 
ارزیابـی تخصصـی: رویکـرد حقوق محـور بـه دسترسـی و 

مشـارکت اجتماعی در ساراگوسـا موجب شده اسـت برنامه ها 
فراتر از بهبود فضاهای شـهری باشـند و سـاختارهای قانونی 
مالـی را بـرای تضمیـن حقوق برابر شـهروندان معلـول ایجاد 

. کنند
	Á تورنتـو؛ برنامـه عملیاتـی پنـج سـاله بـا

روشـن چشـم‌انداز  و  چالش‌هـا 
شـهر تورنتـوی کانـادا در سـال ۲۰۲۵ یـک برنامـه عملیاتی 
بسـیار جامع به نـام »برنامه اقدام فراگیـری معلولیت ۲۰۲۵–
۲۰۲۹« را تصویـب کـرد کـه قرار اسـت طی پنج سـال آینده 
اجرا شـود. ایـن برنامه بـرخلاف پیشـنهادهای تک پـروژه ای، 
چهارچوبی اسـتراتژیک و سـازمان یافته برای شناسایی، حذف 
و پیشـگیری از موانع دسترسـی در خدمات شـهری، فضاهای 
عمومـی، حمل و نقل، فرایندهای اداری و فرصت های شـغلی 

ایجـاد می کند.
در  را  معلولیـت  الزامـات  دارد  قصـد  سـند  ایـن  در  تورنتـو 
کنـد،  ادغـام  شـهری  سـرمایه ای  و  عملیاتـی  بودجه هـای 
ارائـه  بـرای  دولـت  کارمنـدان  بـرای  داخلـی  آموزش هـای 
خدمـات بدون تبعیـض افزایش دهـد، از امکانـات حمل ونقل 
و تجهیـزات قابل دسـترس پشـتیبانی کند و درباره پیشـرفت 
دسـترس پذیری  قانـون  اجـرای  و  دسترسـی  شـاخص های 
انتاریـو به صـورت سـالانه گـزارش تهیـه کنـد. اگرچـه ایـن 
برنامـه اختصـاص بودجه مشـخص را در سـند شـهر منتشـر 
نکـرده و برای بعضـی پروژه ها مقادیر دقیـق هنوز به تفکیک 
ارائـه نشـده اسـت، اما ایـن رویکرد جامع موجب شـده اسـت 
بودجه هـای شـهری در بخـش خدمـات مسـتقیم، سـاخت 
فضاهـای دسـترس پذیر و ابزارهای پشـتیبانی مشـارکت پذیر 
در برنامـه عملیاتـی ۲۰۲۵ لحـاظ شـوند. بـرخلاف ویـن و 
ساراگوسـا، تورنتـو هنـوز در مرحلـه تخصیـص دقیـق بودجه 
برنامه ریـزی  بـه  برنامه هـا  و  دارد  قـرار  پـروژه  هـر  بـرای 
اولویت بنـدی عملیاتـی متمرکـز هسـتند. بـا ایـن  کلان و 
حـال، برنامه اقـدام فراگیـری معلولیـت ۲۰۲۵–۲۰۲۹ از نظر 
سـاختار اسـتراتژیک، میـزان پوشـش موضوعـات و تعهـد به 
گزارش دهـی سـالانه یـک مـدل حرفـه ای در سـطح شـمال 

آمریـکا محسـوب میشـود.

تخفیف ۲۵ درصدی صدور 
پروانه های ساختمانی در شهر 

اصفهان
گروه اصفهان: صدور پروانه های ساختمانی، گواهی عدم 
خلاف و گواهی پایان کار تا پانزدهم اسفند سال جاری با اعمال 
می شود؛  انجام  اصفهان  شهرداری  در  درصدی  تخفیف ۲۵ 
از  حمایت  اداری،  فرایندهای  تسهیل  هدف  با  که  اقدامی 
شهروندان و ایجاد تحرک در بخش ساخت وساز شهری اجرایی 
شده است. در راستای حمایت از سرمایه گذاری شهری، کاهش 
هزینه های ساخت وساز و تسریع در اجرای پروژه های عمرانی، 
مدیریت شهری اصفهان تصمیم گرفته است مشوق مالی ۲۵ 
درصدی را برای متقاضیان صدور پروانه های ساختمانی تا نیمه 
اسفند سال جاری اعمال کند. بر اساس این طرح، شهروندانی 
که برای دریافت پروانه ساختمانی، گواهی عدم خلاف یا گواهی 
تکمیل  و  درخواست  ثبت  با  می توانند  کنند،  اقدام  پایان کار 
این تخفیف  از  تعیین شده،  زمانی  بازه  در  قانونی  فرایندهای 
بهره مند شوند. این اقدام علاوه بر کاهش بار مالی متقاضیان، 
زمینه تسریع در تعیین تکلیف پرونده های ساختمانی و افزایش 
فراهم می کند. کارشناسان  را  در حوزه ساخت وساز  شفافیت 
حوزه مدیریت شهری معتقدند اجرای چنین مشوق هایی نقش 
نیمه تمام،  پروژه های  فعال سازی  اقتصادی،  رونق  در  مؤثری 
افزایش اشتغال در بخش ساختمان و ارتقای نظم کالبدی شهر 
دارد و می تواند انگیزه شهروندان برای انجام امور ساختمانی در 
چارچوب ضوابط قانونی را افزایش دهد. شهرداری اصفهان با 
تأکید بر ضرورت بهره گیری شهروندان از این فرصت محدود، 
از متقاضیان خواسته است درخواست های خود را در مهلت مقرر 
ثبت کنند تا ضمن بهره مندی از تخفیف مالی، فرآیند صدور 
مجوزها نیز با سرعت بیشتری انجام شود. شهروندان برای 
دریافت اطلاعات تکمیلی، آگاهی از جزئیات شرایط بهره مندی 
از این طرح و پاسخ به پرسش‌های احتمالی می توانند با سامانه 

ارتباط مردمی ۱۳۷ تماس حاصل بگیرند.

ساماندهی مشاغل شهری 
اصفهان با توزیع کالا و مشارکت 

اصناف
گروه اصفهان: مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری 
و فرآورده های کشاورزی شهرداری اصفهان با اشاره به اقدامات 
انجام‌شده از سال ۱۴۰۰ تاکنون در این سازمان گفت: مجموعه ای 
از برنامه ها در حوزه ساماندهی مشاغل شهری، بهینه سازی شبکه 
توزیع کالا، توسعه بازارها و استفاده از ظرفیت های دیجیتال 
اجرایی شده یا در حال اجرا است. علی حاجیان با اشاره به 
اقدامات انجام شده در حوزه ساماندهی مشاغل شهری اظهار 
کرد: از سال ۱۴۰۰ برنامه های متعددی در دستور کار سازمان 
قرار گرفت که از جمله آن می توان به ارائه پیشنهادات لازم برای 
بسته بندی و توزیع محصولات در میدان مرکزی میوه و تره بار 
و ایجاد سازوکارهای جدید برای انتفاع شهروندان از باراندازهای 
شهری اشاره کرد. او افزود: ایجاد سازوکارهایی برای بهره مندی 
شهروندان از باراندازهایی که شهر اصفهان به‌عنوان بارانداز مبدأ 
و مرکز توزیع کالا در آن نقش دارد، از اقدامات مهمی بود که 
در همین سال انجام شد و بخشی از آن به نتیجه رسیده است. 
مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های 
کشاورزی شهرداری اصفهان تأکید کرد: راه اندازی فروشگاه های 
مجازی، ایجاد بسترهای الکترونیکی، تولید اپلیکیشن برای 
مردمی  نظارت  سازوکار  طراحی  همچنین  و  خرده فروشی ها 
به صورت هوشمند از دیگر برنامه هایی بود که بخشی از آن انجام 
شده و بخشی نیز در حال انجام است. حاجیان گفت: شناسایی 
نقاطی از شهر که از نظر مشاغل شهری نیازمند ساماندهی 
هستند، از سال ۱۴۰۰ آغاز شد و این فرایند همچنان ادامه دارد 
تا بتوان با نگاه کارشناسی، ساماندهی مشاغل را در سطح شهر 
به صورت هدفمند دنبال کرد. او ادامه داد: بهره برداری از فاز 
نخست پروژه بازار ارغوان در سال ۱۴۰۰ انجام شد؛ آغاز به‌کار 
مجتمع خشکبار از دیگر اقداماتی بود که در همین بازه زمانی 
در دستور کار سازمان قرار گرفت و بخشی از آن همچنان در 
حال اجرا است. مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری 
و فرآورده های کشاورزی شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: 
تعیین تکلیف بازارهای کوثر ۱ و ۲ از سال ۱۴۰۱ آغاز شد و این 
موضوع همچنان در حال پیگیری است تا وضعیت بهره برداری 
و مدیریت این بازارها به شکل مطلوب ساماندهی شود. حاجیان 
گفت: در سال ۱۴۰۱ پیشنهادات لازم برای بهینه سازی شبکه 
توزیع محصولات برای شهروندان ارائه و نهایی شد و همچنین 
امکان سنجی ورود به حوزه کسب وکار دیجیتال و مشاغل خانگی 
انجام گرفت که نتایج آن مورد استفاده قرار گرفت. او افزود: ثبت 
و ارزش گذاری برند فروشگاه‌های کوثر و اضافه شدن آن به 
دارایی های ناملموس سازمان از دیگر اقدامات انجام شده در سال 
۱۴۰۱ بود که با هدف تقویت جایگاه اقتصادی و حقوقی این 
برند انجام شد. مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری و 
فرآورده های کشاورزی شهرداری اصفهان تأکید کرد: در همین 
سال اقدامات لازم برای تعیین تکلیف نحوه مدیریت مجموعه 
ورزشی غدیر انجام شد و همچنین با بهره گیری از مشارکت 
با همکاری  فرآیندهای ساماندهی  اصناف،  نمایندگان  فعال 
صنوف پیش رفت. حاجیان گفت: فروش سرقفلی غرفه های 
مجتمع خواروبار به صورت اقساطی و تعیین تکلیف واحدهای 
تکمیل شده مجتمع صنفی پرندگان ذبحی و نحوه انتقال آن ها 
از دیگر برنامه هایی بود که از سال ۱۴۰۱ آغاز و بخشی از آن در 

سال های بعدی ادامه پیدا کرد.
 او ادامه داد: در سال ۱۴۰۲ تعیین تکلیف بهره برداری از بازار 
خودرو و روزبازار بعثت، انجام اقدامات لازم برای انتقال سند 
امکان  بررسی  و  خریداری شده  اداری  ساختمان  مالکیت 
توزیع کالاهایی همچون  برای  باراندازهای مقصد  راه اندازی 
ماهی و پرندگان زینتی در دستور کار قرار گرفت. مدیرعامل 
سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی 
شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: در سال ۱۴۰۳ ساماندهی 
موزاییک سازان و ریخته گران انجام شد و در عین حال بررسی 
خرید سهام شرکت راه ابریشم انجام گرفت که در نهایت مورد 

تأیید هیئت مدیره قرار نگرفت. 

اجرای یک هزار متر مجرای 
دفع آب های سطحی خیابان 

آتشگاه
گروه اصفهـان: مدیر منطقه ۹ شـهرداری اصفهان 
بـا اشـاره به اقدامات زیرسـاختی منطقه بـرای مدیریت 
بارندگی هـا گفـت: بـا اجـرای حـدود یـک هـزار متـر 
کانـال دفـع آب های سـطحی و کانیوو در سـال جاری 
بـا هزینـه بالـغ بـر ۱۵ میلیـارد ریـال، بحران ناشـی از 
تجمـع روان آب هـا در خیابـان آتشـگاه مهـار و از بـروز 
آبگرفتگـی در نقـاط حادثه‌خیز جلوگیری شـده اسـت. 
محسـن زمانـی اظهـار کـرد: به لطـف خداونـد، میزان 
سـال های  بـه  نسـبت  جـاری  سـال  در  بارندگی هـا 
گذشـته شـرایط بهتـری داشـته اسـت و امیدواریم این 
رونـد در ماه هـای پیش رو نیـز تداوم پیدا کنـد. او افزود: 
با توجه به تجربه سـال گذشـته و به منظور پیشـگیری 
از تکـرار این مشـکل، طرح اجرای کانـال دفع آب های 
سـطحی در خیابـان آتشـگاه ایـن منطقـه در دسـتور 
کار قـرار گرفـت وعملیـات کانیـوو گـذاری جهت دفع 
آبهـای سـطحی در حـال انجـام اسـت. مدیـر منطقـه 
۹ شـهرداری اصفهـان گفـت: بـه منظور ارائـه خدمات 
در زمینـه جمـع آوری و هدایـت آبهـای سـطحی و بـا 
هـدف خدمت رسـانی به شـهر و شـهروندان، علاوه بر 
برنامـه ریزی های بلند مدت صـورت گرفته و اقدامات 
در دسـت انجـام در جهـت لوله گـذاری دفـع آب هـای 
سـطحی، کار احداث کانیوو در حاشـیه معبرهای اصلی 
و مهـم به ویـژه در نقاطـی بـه لحـاظ خـروج آبهـای 
سـطحی ناشـی از بارندگی ها دچار مشـکل ماندگاری 
آب ناشـی از باران هسـتند، توسـط این منطقه در حال 

انجام اسـت.

تمرکز ترافیک عصرگاهی در 
افزایش تأخیر سفرهای شهری 

اصفهان
ترافیـک  و  حمل ونقـل  معـاون  اصفهـان:  گـروه 
شـهرداری اصفهـان گفـت: داده هـای ترافیکـی معابر 
اصفهـان از یازدهـم تـا هفدهـم بهمـن  سـال جـاری 
نشـان می دهـد که تمرکـز ترافیک عصرگاهـی همراه 
بـا پارک دوبـل و توقف های غیرمجـاز، موجب افزایش 
طـول صف هـا و تشـدید تأخیـر در سـفرهای شـهری 
در بعضـی تقاطع های اصلی شـهر شـده اسـت. سـعید 
سـاکت با تشـریح وضعیت ترافیکی معابر شـهر در بازه 
زمانـی یازدهـم تـا هفدهـم بهمـن ۱۴۰۴ اظهـار کرد: 
بررسـی داده هـای استخراج شـده از »سـامانه وضعیـت 
ترافیکـی به‌لحظـه معابـر اصفهـان« نشـان می دهـد 
الگـوی ازدحام شـبکه معابـر در این بازه زمانـی، به طور 
عمده متأثر از سـاعات اوج عصرگاهی و مناسـبت های 
خـاص بـوده اسـت. او افزود: بر اسـاس تحلیـل داده ها، 
بیشـترین میـزان شـلوغی شـبکه معابـر در روزهـای 
شـنبه تـا چهارشـنبه و جمعـه، در بـازه زمانـی سـاعت 
۱۸:۰۰ تـا ۲۰:۰۰ ثبـت شـده اسـت در حالـی کـه روز 
پنجشـنبه، اوج ازدحام شـبکه در بازه سـاعت ۱۲:۰۰ تا 
۱۳:۰۰ مشـاهده شـده اسـت که با الگوی متفاوت تردد 
ایـن روز هم خوانـی دارد. معـاون حمل ونقـل و ترافیک 
شـهرداری اصفهان با اشـاره به سـاعت وقوع بیشترین 
طـول صـف در هر روز عنـوان کرد: در روزهای شـنبه، 
یکشـنبه، دوشنبه و چهارشـنبه، بیشترین طول صف در 
بـازه ۱۸:۰۰ تـا ۱۹:۰۰ ثبت شـده اسـت، روز سه شـنبه 
ایـن اوج بـه بـازه ۱۹:۰۰ تـا ۲۰:۰۰ منتقل شـده و روز 
جمعـه نیز بیشـترین طول صـف در همین بـازه زمانی 
گـزارش شـده اسـت. سـاکت ادامـه داد: مطابـق ایـن 
داده ها، در سـاعات یادشـده جابه جایی در سـطح شهر با 
خودروی سـواری با بیشـترین میزان تأخیـر همراه بوده 
اسـت، این ازدحام تنها ناشـی از افزایش حجم ترافیک 
نیسـت، بلکه در بخـش قابل توجهـی از معابر، کاهش 
ظرفیـت مؤثر عبـور و مرور بـه دلیل پارک هـای دوبل 
و توقف هـای غیرمجـاز نقـش مهمی در تشـدید طول 
صف هـا و کنـدی حرکـت داشـته اسـت. او بـا اشـاره 
بـه شـرایط خـاص این هفتـه تصریـح کـرد: هم زمانی 
بخشـی از روزهـا با ایام نیمه شـعبان و مـیلاد حضرت 
ولی عصـر )عج( و برگزاری جشـن های شـهری الگوی 
تـردد شـهر را تغییر داد، تعطیلی روز چهارشـنبه موجب 
تغییـر زمـان و توزیـع سـفرهای شـهری در طـول روز 
شـد. معـاون حمل ونقـل و ترافیک شـهرداری اصفهان 
اضافـه کـرد: برگزاری جشـن های مردمی در سه شـنبه 
شـب با افزایش حضور شـهروندان در معابر و فضاهای 
عمومـی همـراه بـود که به افزایش شـلوغی شـبکه در 
سـاعات پایانـی شـب انجامیـد و زمان وقوع بیشـترین 
طـول صـف در ایـن روز را نسـبت بـه سـایر روزهـای 
کاری بـا اندکـی تأخیـر روبـه رو کرد. سـاکت با اشـاره 
بـه تقاطع هـای بحرانی شـهر در این بـازه زمانی گفت: 
بررسـی بیشـینه طـول صـف در سـاعات اوج نشـان 
می دهـد تقاطـع خیابان هـای توحید و شـریعتی با ثبت 
حـدود ۱۴۸۲ متـر طول صف بیشـترین میـزان ازدحام 
را تجربـه کـرده اسـت، پـس از آن تقاطـع خیابان های 
پرویـن و شـیخ طوسـی بـا ۱۴۷۵ متر، تقاطـع چهارباغ 
و شـریعتی بـا ۱۳۳۶ متـر، محـدوده خیابان هـای جـی 
و پرویـن بـا ۱۳۰۹ متـر و تقاطع شـمال پل فردوسـی 
بـا حـدود ۱۲۵۰ متـر طول صـف از جمله نقـاط دارای 

بیشـترین تراکـم ترافیکـی بوده اند.
 او تصریـح کـرد: در نمودارهـای تحلیلـی ایـن هفتـه، 
پنـج تقاطعـی که بیشـترین طـول صـف را در مجموع 
تجربـه  اوج  سـاعات  در  خـود  ورودی  رویکردهـای 
کرده انـد، مشـخص شـده اسـت، ایـن تقاطع ها شـش 
روز از هفتـه جـزو ۱۰ تقاطـع دارای طول صـف بالا در 

سـطح شـهر بوده انـد.

رصد لحظه ای نظافت و خدمات شهری اصفهان از مرکز فرماندهی کد ۱۰۰
گروه اصفهان: معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار 
اصفهان با تشریح عملکرد مرکز فرماندهی عملیات کد ۱۰۰، از رصد 
لحظه ای نظافت، پاکبانی، ماشــین آلات و پاسخ گویی به مطالبات 
شــهروندان خبر داد و این مرکز را قلب پایش هوشــمند خدمات 
شهری اصفهان دانست.مهدی بقایی در برنامه تلویزیونی »اصفهان 
من« با اشاره به شکل گیری مرکز فرماندهی عملیات یا همان کد 
۱۰۰ اظهار کرد: تمام ســامانه هایی که در جلسات آینده به آن ها 
پرداخته می شود، هم اکنون در این مرکز متمرکز شده و به صورت 
مداوم توسط تیم هوشمندسازی و شبکه ها رصد می شود تا به هدف 
نهایی یعنی دستیابی به نبض واقعی شهر برسیم. او با بیان اینکه 
گزارش های تجمیعی به صورت روزانه دریافت می شود، افزود: هر 
روز برای شخص من فایلی ارسال می شود که خلاصه اتفاقات شب 
گذشته شهر را نشان می دهد و این گزارش ها شامل تمام آن چیزی 
است که در حوزه خدمات شهری، نظافت، پاکبانی و عملکرد مناطق 
در طول شــبانه روز رخ داده است. معاون محیط زیست و خدمات 
شهری شهردار اصفهان با تاکید بر اهمیت داده های حضور و غیاب 
پاکبانان گفت: در این گزارش ها، وضعیت حضور نیروهای پاکبان 
مناطق با رنگ بندی مشخص می شود؛ سبز نشان دهنده غیبت کمتر 
از پنــج درصد، زرد بین پنج تا ۱۵ درصــد، نارنجی بین ۱۵ تا ۴۰ 
درصد و قرمز بالای ۴۰ درصد اســت که به ما در تشخیص نقاط 
نیازمند توجه کمک می کند. بقایی گفت: اگر منطقه ای در وضعیت 
قرمز یا نارنجی قرار گیرد، حساسیت نظارتی ما افزایش پیدا می کند 
و بر اســاس پروتکل تعریف شده، در ساعت های مشخص با مدیر 
منطقه یا در صورت گستردگی مشکل، مستقیماً با خود من تماس 
گرفته می شود تا موضوع بدون وقفه پیگیری شود. او ادامه داد: این 
رصدها کاملًاً لحظه ای اســت و حتی ساعات مشخصی مانند ۱۰ 
شب و ۲ بامداد برای بررسی وضعیت نیروها و عملیات نظافت در 
نظر گرفته شده، چراکه بخشی از نیروهای جمع آوری زباله شب کار 
هستند و بخشی دیگر در ساعات بامدادی فعالیت می کنند. معاون 
محیط زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: 
یکی دیگر از بخش های مهم این سامانه، پایش عملکرد جاروهای 
مکانیزه است که به صورت دقیق نشان می دهد هر منطقه چه میزان 
جارو شده و کدام معابر نیازمند توجه بیشتر هستند. بقایی افزود: در 
این سامانه مسیرهای تعریف شده برای جاروهای مکانیزه مشخص 

است و با رنگ های مختلف نشان داده می شود که هر دستگاه کدام 
بخش از شــهر را جارو کرده و کدام قســمت ها باقی مانده است، 
به طوری که حتی یک خیابان جاافتاده نیز قابل شناسایی است. او 
با اشــاره به نمونه ای از این پایش ها گفت: در یکی از گزارش های 
روزانه مشخص شد بخشی از خیابان ضابط زاده در منطقه هفت جارو 
نشده که همان روز از طریق بی سیم به منطقه اعلام و پیگیری لازم 
انجام شد و این نشان دهنده دقت بالای نظارت است. معاون محیط 
زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان با تاکید بر زمان بندی دقیق 
این رصدها اظهار کرد: عملیات نظافت معمولًاً از حوالی سه بامداد 
آغاز و تا حدود پنج ونیم صبح ادامه دارد و گزارش نهایی حداکثر تا 
ساعت شش صبح روی گوشی من قرار می گیرد تا بلافاصله بررسی 
و تصمیم گیری انجام شود. بقایی گفت: هدف از این حساسیت و 
پیگیری مســتمر این است که شهر اصفهان همواره شهری تمیز 
و منظم باشد و تمام اجزای خدمات شهری به صورت هماهنگ و 
منســجم عمل کنند، چراکه کوچک ترین اختلال در یک بخش، 

کیفیــت کلی خدمات را تحت تأثیر قرار می دهــد. او ادامه داد: در 
کنار نیروی انسانی، ناوگان ماشین آلات نیز به صورت کامل رصد 
می شود و هم اکنون هزار و ۳۹۹ دستگاه ماشین آلات نظافتی در شهر 
فعال هستند که همگی به سامانه های پایش و GPS مجهز شده اند. 
معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان خاطرنشان 
کرد: اگر ارتباط دستگاهی قطع شود یا ماشینی از محدوده عملیاتی 
خارج شود، این موضوع بلافاصله در سامانه مشخص می شود و در 
صورت قرمز شــدن وضعیت یک منطقه، احتمال بروز مشکل در 
حمل زباله یا نظافت به ســرعت بررسی می شود. بقایی با اشاره به 
پایش حقوق و دستمزد نیروهای خدمات شهری گفت: یکی دیگر 
از بخش های گزارش روزانه، وضعیت پرداخت حقوق کارگران در 
مناطق مختلف اســت که به ما کمک می کند بدانیم کدام منطقه 
حقوق نیروهای خــود را پرداخت کرده و کــدام منطقه هنوز در 
انتظار پرداخت اســت. او افزود: این شفافیت باعث می شود حقوق 
پاکبانان، نیروهای فضای سبز و عوامل خدمات شهری بدون تأخیر 

غیرمتعارف پرداخت شود و ما بتوانیم به صورت روزانه روند پرداخت ها 
را رصد کنیم تا دغدغه معیشتی این عزیزان به حداقل برسد. معاون 
محیط زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان با تاکید بر اهمیت 
سامانه ۱۳۷ گفت: رسیدگی به پیام های مردمی یکی از اولویت های 
اصلی ماست و در این مرکز مشخص می شود کدام منطقه به پیام 
شهروندان پاسخ داده و کدام درخواست ها هنوز باز مانده است. بقایی 
گفت: اگر خودرویی بیش از زمان تعریف شــده، برای مثال بیش از 
۲۰ دقیقه در مسیر جارو متوقف شود، این توقف بلافاصله توسط 
تیم نظارتی شناسایی و به خود راننده و در صورت لزوم به مدیریت 

منطقه اطلاع داده می شود. 
او ادامــه داد: تمام این رصدهای لحظه ای در نهایت به این منجر 
می شــود که صبح هر روز، مناطق بدانند در کدام خیابان یا محله 
احتمال ضعف در نظافت وجود دارد و تمرکز خود را بر همان نقاط 
بگذارند. معاون محیط زیســت و خدمات شهری شهردار اصفهان 
خاطرنشــان کرد: آنچه امروز در مرکز فرماندهی عملیات کد ۱۰۰ 
مشاهده می شود، تنها بخشی از مسیر حرکت به سمت هوشمندسازی 
است و ما هنوز در ابتدای این مسیر قرار داریم و قطعاً این سامانه ها 
توسعه پیدا خواهند کرد. بقایی گفت: در این مسیر لازم می دانم از 
همکارانم در سازمان فاوا، به ویژه سعید فردانی، مهندس خلیلیان و 
مهندس ناظری زاده که در مدت زمان کوتاهی بستر این اتفاقات را 
فراهم کردند، قدردانی کنم، چراکه خدمات شهری نمی تواند برای 
بهبود منتظر زمان های طولانی بماند. او افزود: هم اکنون اطلاعات 
کامل مربوط به هر ۱۵ منطقه شهرداری اصفهان در این مرکز وجود 
دارد و هر شب این داده ها جمع آوری و در طول روز بررسی می شود 
و در صورت مشــاهده هر مورد خاص، همان شب اقدام اصلاحی 
انجام می گیرد. معاون محیط زیســت و خدمات شهری شهردار 
اصفهان تاکید کرد: استفاده از داشبوردها و گزارش های تحلیلی در 
این سطح، اصفهان را در زمره شهرهای پیشتاز قرار داده و اگرچه 
هنوز مسیر تکامل ادامه دارد، اما این تجربه می تواند به عنوان یک 
الگوی آزمایشی موفق مورد استفاده قرار گیرد. بقایی گفت: در بخش 
ارتباط با شهروندان، به ویژه سامانه ۱۳۷، تلاش شده زمان رسیدگی 
به پیام های فوری که پیش تر تا ۲۴ ساعت طول می کشید، به حداقل 
برسد تا درخواســت های اضطراری شهروندان در کوتاه ترین زمان 

ممکن اصلاح و پاسخ داده شود.


